«In Aldino exemplari erat δακεύων. Quidam postea ex δακεύων fecerunt δοκεύων, nescio ex conjecturaene an ex libris veteris autoritate. Certe undecumque sit, mihi magnopere placeret, si cum genitivo casu jungi posset: hic enim valde desideraverim verbum quod cum ἀπύρων ἱερῶν jungatur; quia illos genitivos omnino aliter accipio quam Scholiastes, ac, si necesse foret, ipsius Aeschylis testimonio sententiam meam comprobarem»

Le annotazioni di Stanley attestano che il Nostro editore si confrontò con diverse interpretazioni. Nel Rawl. G.193 (p. 178), si legge, nella grafia dell'erudito francese che per primo appose le sue postille nel volume:

«ἀπύρων pro διὰ ἀπύρων. Sacra igne carentia [...] sic igitur intellige: neque flens per non ignea sacra erynnium (ignem ad sua sacra non admittentium) iras graves mulcendo decipiat».

È già presente qui l'interpretazione poi descritta da Stanley nell'Auct. S.6.16.

«ἀπύρων ἱερῶν] pro διὰ ἀπύρων ἱερῶν. Sacra quae fiunt solis lachrymis, et illa sunt accepta deo» Stanley, Oxf. Bodl. Libr. Auct. S.6.16, p. 178.

Nell’Auct. S.6.16 Stanley sostiene che i ‘sacrifici senza fuoco’ sarebbero le lacrime, che anche senza l’accompagnamento di offerte sono accolte dalla divinità. Le lacrime sarebbero quindi un mezzo (da qui, l’indicazione di sottintendere la preposizione διὰ) per ottenere la compassione degli dei e calmare la loro ira. Questa concezione del sacrificio riflette però probabilmente un retaggio di credenze cristiane⁴³. Inoltre essa ha il difetto di lasciare il nesso ὀργὰς ἀτενεῖς privo di determinazione.

L’opinione di Stanley è destinata a mutare già nell’edizione, dopo il confronto con i *marginalia*.

«ἀπύρων ἱερῶν] Eumenidum sacris neque ignis adhibebatur nec vinum, nihil enim aliud erant quam ex aqua libatio: Porph. *De Abst.* [2.20.12] τὰ μὲν ἀρχαῖα τῶν ἱερῶν νηφάλια παρὰ πολλοῖς ἦν. Νηφάλια δ’ ἐστὶν τὰ ὑδροσπόνδα. Enimvero per ἄπυρα ἱερά ipsae hic intelligendae Eumenides; sacra pro diis: qua metonymia non perspecta frustra se torsit vir eruditus» Stanley 1663, 785.

ἀπύρων ἱερῶν costituisce una metonimia “sacra pro diis” equivalente ad un genitivo quale Εὐμενίδων, che determina quindi le ὀργὰς al v. 71. Infatti, secondo la testimonianza di Porfirio, a queste dee sarebbero destinati sacrifici che non richiedono l’uso del fuoco. L’identificazione degli ἄπυρα ἱερά con i νηφάλια destinati alle Erinni era già suggerita negli scoli: «ἀπύρων ἱερῶν] τῶν θυσιῶν τῶν Μοιρῶν καὶ τῶν Ἐρινύων ἃ καὶ νηφάλια καλεῖται» (*Schol. Vet. in Aesch. Ag. 70*, Smith 1976, 5.4-5).